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Anotace

Bakalářská práce se zabývá kulturními zvláštnostmi a tradicemi v českých

vesnicích rumunského Banátu. Jejím hlavním cílem je provedení analýzy využití těchto

zvláštností a tradic v cestovním ruchu z hlediska percepce místních, turistů a

koordinátora rozvoje šetrného cestovního ruchu v Banátu.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části seznamuje autorka čtenáře s

reáliemi všech šesti českých vesnic, popisuje vybrané turistické cíle, zvyky a tradice, a

pro přehlednost a lepší pochopení přibližuje historii příchodu Čechů do Banátu.

Praktická část je založena na empirickém výzkumu, který vychází z řízených rozhovorů

se zainteresovanými osobami v rámci třech výše zmíněných skupin.

Význam této bakalářské práce spočívá se snaze zvýšit povědomí o české

menšině žijící na území jihozápadního Rumunska, neboť je v rámci cestovního ruchu

zajímavá a perspektivní.

Annotation

Title: Cultural traits and traditions of the selected region in terms of perception of

destinations – Czech villages in Romanian Banat

The Bachelor Thesis deals with cultural strangeness and traditions of Czech

villages in Romanian Banat. Its main objective is to analyze the use of this strangeness

and traditions in tourism in terms of perception of locals, tourists and coordinator of

the development of sustainable tourism in Banat.

The Bachelor Thesis is divided into two parts. In the theoretical part the author

describes the facts about all six Czech villages, selected tourist destinations, customs

and traditions, and for clarity and overall a better understanding discusses the history

of the arrival of the Czech minority into the Romanian Banat. The practical part is

formed of an empirical research, based on structured interviews with stakeholders in

the three groups mentioned above.

The significance of this work is to increase the awareness about the Czech

minority living in the south-western Romania, because it has the great potential of

tourism.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce vznikla v souvislosti s autorčiným pobytem v rumunském

Banátu. Při své první návštěvě v červnu 2013 si vyzkoušela práci dobrovolníka v jedné

z šesti českých vesnic, které jsou součástí Rumunska již více než 190 let.

Na svých dalších cestách do Banátu se autorka vrací pomáhat krajanům se

sezónními pracemi na poli i v domácnosti, poznávat jedinečnou mentalitu českých

krajanů, objevovat kouzlo zapadlého koutu světa a zdejší panenské krajiny, a nasát

ojedinělou atmosféru tradiční české vesnice 19. století, která v takové míře není patrná

již téměř nikde na světě. I přes rumunský vliv se v Banátu člověk ocitne zpátky v čase,

v dobách našich prababiček. Ze starých roubených domů a zkomolené staročeštiny

s archaickými výrazy a rumunským přízvukem na člověka dýchá i v 21. století příjemná

a tradiční staročeská atmosféra.

Banát je místo, které si po osobní zkušenosti člověk obvykle zamiluje. Také autorce

učaroval, rozhodla se proto věnovat se mu ve své bakalářské práci podrobněji.

Stěžejním tématem této závěrečné práce jsou kulturní zvláštnosti a tradice českých

vesnic, a v souvislosti s tím jejich využití v cestovním ruchu (dále jen „CR“).

České vesnice v Banátu jsou oblíbeným cílem turistů a poutníků všech generací. Ne

každý turista má však odvahu a touhu se do této oblasti vydat. Proto není divu, že Banát

navštěvuje specifická klientela turistů vyznávající šetrný cestovní ruch, „odvážní lidé

bez předsudků vůči Rumunsku se společnou krví“ (Dokoupil: 14.3.2015, ústní sdělení).

V Banátu lze potkat především tzv. baťůžkáře, kteří putují z vesnice do vesnice pěšky,

ale také jednotlivce a rodiny s dětmi, pro které je pobyt v Banátu komplexním zážitkem.

Význam bakalářské práce je pozvednout povědomí o této jedinečné oblasti, která

bezesporu stojí za návštěvu, a která může turistům nabídnout neobvyklé zážitky. Pro

někoho je Banát návratem do minulosti, návratem ke kořenům, někdo hledá klidné

místo, ve kterém si pročistí hlavu od každodenních starostí a pro jiné je Banát velkou

inspirací do života a odrazovým můstkem v uvědomění se.

V praktické části této práce je zjišťováno, jak jsou podle krajanů, turistů a

koordinátora rozvoje šetrného CR v Banátu využívány kulturní zvláštnosti a tradice

v rámci CR.
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2. Cíl práce a metodický postup

Primárním cílem bakalářské práce je představení rumunské části historické oblasti

Banát, ve které dodnes existuje šest původně ryze českých vesnic. Teoretická část

přitom vychází ze studia literatury dostupné v Česku a Rumunsku, internetových

zdrojů a z osobních zkušeností autorky, které získala prostřednictvím pobytu v Banátu.

V rámci empirického výzkumu je provedena analýza využití některých kulturních

zvláštností a tradic v CR (z hlediska percepce místních, turistů a koordinátora rozvoje

šetrného CR v Banátu).

Východiskem autorčina výzkumu je metoda řízených rozhovorů s:

 rodilými banátskými Čechy z vesnice Gerník,

 turisty, kteří již Banát navštívili nebo navštěvují pravidelně,

 nejvýraznější osobností v souvislosti s rozvojem šetrného CR v Banátu,

koordinátorem rozvojových projektů ze společnosti Člověk v tísni Ivo

Dokoupilem.

Kromě řízených rozhovorů je výzkumným východiskem také aktivní zapojování a

pozorování každodenního vesnického života v Gerníku v období červen – červenec

2013, září 2013 a červen 2014. Autorka se během svého pobytu v Banátu s gernickými

rodáky spřátelila a získala jejich důvěru, takže ve své práci vychází z rozhovorů a

informací, které jsou často velmi upřímné, otevřené a subjektivní, tj. neformální.

2.1. Základní výzkumné otázky

Z hlediska percepce krajanů:

 Jsou turisté dostatečným zdrojem příjmů pro krajany, kteří se zapojili do CR?

 Vyhledávají turisté období konání tradičních místních svátků a událostí, nebo

jezdí bez ohledu na ně?

 Jaké jsou největší problémy při udržování původních tradic?
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Z hlediska percepce turistů:

 Jaké jsou hlavní důvody pro návštěvu českých vesnic v Banátu?

 Využívají turisté služeb poskytovatelů v CR?

 Jsou ceny a kvalita nabízených služeb v českých vesnicích odpovídající?

Z hlediska percepce koordinátora rozvoje šetrného cestovního ruchu v Banátu:

 Může agroturistika/agroturismus a příjmy z nich reálně zpomalit vylidňování

českých vesnic a zanikání tradiční kultury?

 Nakolik jsou služby poskytované subjekty v CR vyhledávané?

 Jak to aktuálně vypadá se snahami o obnovu tradic?

3. Teoretická východiska

3.1. Rumunsko jako destinace cestovního ruchu

Rumunsko je rozmanitá země nabízející od všeho něco. Kromě opuštěných a

tajemných hor má také jedny z nejrozsáhlejších lesních porostů v Evropě, města plná

památek a neobyčejně pohostinné obyvatele. Je to země jako stvořená pro různé

outdoorové aktivity. Jako destinace CR je Rumunsko vyhledávané především

v souvislosti s horskou turistikou. „Rumunské Karpaty jsou nejen díky své rozloze, ale i

díky rozmanitosti přírodních scenérií (…) svým způsobem unikátní. V horách jakoby se

zastavil čas. Dřevorubci svážejí dříví pomocí koní, ovčáci pasou stáda ovcí na rozlehlých

lukách a po hřebenech hor se prohání polodivocí koně.“ Kromě horské turistiky je zde

možné provozovat i horolezectví, paragliding, skialpinismus, lyžování či potápění.

Nejvíce možností nabízí v tomto ohledu hory, ale ani moře v Rumunsku není pro různé

sporty nezajímavé. (Krampera: 2013, online)

Zároveň je to však země opředená předsudky a vzbuzující nedůvěru. Problémem

může být cestování po rumunských silnicích. „Cestování osobními vozidly vyžaduje v

Rumunsku zvýšenou pozornost, zejména ve večerních a nočních hodinách. Většina

silničních komunikací (těsných, ale slušně značených) je v rumunských obcích často

jedinou - a bohužel i v osídlených místech zřídka kdy osvětlenou - komunikací, takže se po

ní pohybují (špatně viditelní nebo bez osvětlení), chodci, cyklisté, koňské povozy a

4

neustále přebíhající psi.“ (Rumunsko - MZV: 2014, online) Kromě divokých poměrů na

silnici představují velké nebezpečí zvířata, především výše zmínění psi. „Psi jsou

v Rumunsku toulaví a zubožení, většinou se leknou, jen se na ně podíváte. Pak jsou


[…]


Pokud ne, proč?
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Příloha č. 14: Scénář otázek pro turisty

INFORMÁTOR

POHLAVÍ:

VĚK:

ZAMĚSTNÁNÍ:

NEJVYŠŠÍ DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ:

Důvody návštěvy Banátu

 Jezdíte do Banátu pravidelně?

Kolikrát jste jej navštívil? Kdy a jak jste se o Banátu poprvé dozvěděl? Chystáte se navštívit

jej znovu? Proč jej navštěvujete? Co vás nejvíce láká? Uveďte, prosím, pozitivní i negativní

příklady.

 K jaké skupině turistů patříte?

- dobrovolník

- turista

- motorkář

- cyklista

- za účelem výzkumu (jakého?)

- jiné (?)

 V jakém období navštěvujete/jste navštívil Banát? A proč?

 Jaká byla vaše první zkušenost, pocity v tomto místě?

Liší se to, proč sem jezdíte nyní oproti důvodu, kvůli kterému jste navštívil Banát poprvé?

Co vás motivovalo k první návštěvě?

 Ovlivnil vás pobyt v Banátu?

Změnil jste pohled na svět, názory, stal jste se uvědomělejším? Pokud ano, proč? Co vám

v Banátu chybí/chybělo?

Cestovní ruch a agroturistika

 Do Banátu jezdíte organizovaně (s CK) nebo neorganizovaně (na vlastní pěst)?

Pokud neorganizovaně, tak jako parta více lidí, individuálně nebo v páru?

Pokud organizovaně, proč? S kým?

XI

 Jaké lokality v Banátu jste navštívil?

 Využili jste služeb místních průvodců, nechal jste si poradit, co navštívit?

 Myslíte, že má agroturistika a CR v Banátu budoucnost?

Pokud ano/ne, proč?

 O jakých službách nabízených turistům v Banátu víte?

Využil jste je někdy? Rozšířili byste tyto služby? Pokud ano, uveďte konkrétní příklady.

 Co si myslíte o cenách, které platíte krajanům za poskytované služby?

Jsou podle vás ceny a kvalita služeb (ubytování, stravování) odpovídající?

 Odkud získáváte informace o Banátu? Jsou dostupné?

Tradice a zvyky

 Dokážete posoudit, která vesnice je nejvíce „tradiční“ a zachovalá?

Čím se projevuje tradiční atmosféra v navštíveném místě?

 Zúčastnili jste se v Banátu nějaké tradiční sváteční události či křesťanských a jiných

svátků (masopust, Velikonoce, Vánoce, dožínky, posvícení, taneční zábava, Silvestr)?

Pokud ano, můžete popsat své zkušenosti, zážitky, postřehy, pocity? Pokud ne, proč? Láká

vás to? Proč ano, proč ne?

 Zúčastnili jste se moderního rockového Festivalu Banát?

Pokud ano, můžete popsat své zkušenosti, zážitky, postřehy, pocity? Pokud ne, láká vás to?

Proč ano, proč ne?

Myslíte, že filozofie festivalu zapadá do tradiční „staročeské“ atmosféry českých vesnic?

Proč ano, proč ne? Pokud ne, jak by měl vypadat jinak?

 Využili byste pro účast na místních kulturních událostech služeb poskytovatelů v CR

(např. zlevněné jízdné s místním dopravcem p. Hrůzou o Velikonocích, zájezd šitý na

míru od CK Kudrna – „Velikonoce v Banátu“, účast na Festivalu Banát včetně dopravy,

ubytování, aj.)?

Proč ano, proč ne?

 Myslíte si, že je situace v českých vesnicích dlouhodobě udržitelná - únosná (umírání

starých, odchod mladých obyvatel)?

Zdůvodněte.
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Příloha č. 15: Scénář otázek pro koordinátora rozvoje šetrného CR

INFORMÁTOR

ZAMĚSTNÁNÍ:

Rozvoj šetrného cestovního ruchu

 Jak se v Banátu angažujete? Odkdy?

 Co je vaším zájmem a cílem? O co se v současnosti snažíte? Jak to funguje? Kdo vám

pomáhá, kdo vás podporuje? A jak? Jaké jsou vaše plány do budoucna?

 Souhlasí krajané s vašimi snahami? Spolupracují? Proč ne?

 Co myslíte, že na Banátu nejvíce láká turisty?

 Je Banát dostatečně propagován? Jak? Pokud ne, v čem je problém?

 Kdy je v českých vesnicích největší nápor turistů?

Proč? Jak se to projevuje? Je to problém, nebo je to naopak vítané? Co z toho plyne?

 Může agroturistika/agroturismus a příjmy z nich reálně zpomalit vylidňování

českých vesnic a zanikání tradiční kultury?

Zvyky a tradice

 Jsou tradice a kulturní zvláštnosti pro turisty přitažlivé? Jaké? Hrají v návštěvnosti

Banátu zásadní roli, nebo sem jezdí turisté i bez ohledu na ně?

 Jakých událostí se z vašeho pohledu účastní nejvíce turistů? Proč?

 Je Festival Banát lákavější možnost k návštěvě Banátu?

V čem jsou jeho klady, v čem zápory? Pomohlo to krajanům, nebo naopak uškodilo?

 Jak to aktuálně vypadá se snahami o obnovu tradic? Kdo se o to snaží, kdo je

aktivní? Co je nutné pro to udělat?

Subjekty poskytující služby CR

 Kdo se v Banátu angažuje ve službách CR?

 Využívají subjekty poskytující služby CR místních zvláštností a tradic?

Má to smysl? Jak byste to změnil? Nakolik jsou tyto služby vyhledávány?

 Využijí podle vás turisti možnosti poznat Banát s CK/průvodcem, nebo raději

vyrazí sami bez ohledu na jakoukoliv organizaci?
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Příloha č. 16: Zadání k závěrečné práci
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