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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka zpracovala opomíjené téma s velkým významem. Práce je jako celek
vytvořena kvalitně a s přesahem do sociologie kultury. Teoretická východiska vychází
z dostatečného množství zdrojů. Empirická část se opírá o cenné informace od aktérů dění
ve zkoumané oblasti. Hlavní výzkumné otázky byly stanoveny smysluplně a metodický
postup byl realizován správně.

Ze slabých stránek lze uvést jen poměrně stručnou kapitolu o Rumunsku jako celku,
některé jazykové formulace a skutečnost, že výsledky rozhovorů mohly být více proloženy
přímými citacemi, které by ilustrovaly celkový obraz. Dílčí výsledky k tematickým okruhům
mohly být také více vzájemně propojovány.

I přes drobné nedostatky dílo překonává svým zpracováním běžné požadavky na
bakalářské práce a při dalším rozpracování by mohlo jít o práci diplomovou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Jaké předsudky a stereotypy mohou být u potenciálních turistů spojovány
s Rumunskem?

2) Jakou roli by měla hrát směrem ke svým krajanům Česká republika a proč?
3) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 18. 5. 2015
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